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Ok ElPUNLIKA E SHOIPERIBE

MINISTRIA E SHIENDETESISE DHE MEROJTJES SOCIALE
DREJTORLA 1 AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nrwq_?! { Prot Tirang, mé / 52 3f_ 2019
) 7 ——

LENDA:  Dérgohet Projedt RBapor Auditimi | "
AGIENCIA SHTETERORE E T1 DEDITAYE DHE MBROJTIES SE FEMIEVE L/
TIRANE

Bashkelidhur ju décgojme: dy =opje 15 Projekt Raport Auditimit 18 ushtruar né mstilucionin
fuaj, THE Kopjc ¢ t& ciliv dubiet 12 Jérgoni né Drejtoring ¢ Auditimit i Brendshém, &
neénshkraar o5z jo.

NE zhatim (8 Manuelit te Aaditimit 8 Brendshém, miratuar nga Minisin i Financave me
Urdiér nr. 100, daté 25, 10201 6. kepitelli IV, “Kryena © Auditimit te Brendshim, njekia e
procedurave dhe rapartimi e lcarnunikim 1 auditmit”, brenda 10 ditéve pune, nese Keni
kundérshtime mund & pareqesni me shkrim shpjegime ni lidhje me pirmbajtjen ¢
projekt raportit. Giithasht, brenda ketiy afali, titullar Cinstitucionit duhet & reagoji ni
lidhje me rekomandimet pacaprake & paragitura né Projeki Raport Auditimi, sipas
alateve 18 pireaktuar,

Mog-ane joal; mund o kddkohet fakin hallafagues me grupin & audilimit, pér 1€ diskutuar
lidhue mie pErmbajtien dhe rekemandimece lénn

Se ane t8 ki) Shlaese jeal t€ lulur g2 e kopie o projekl raporii € auditimit € vihet n&
dispozicion 1€ ish punonjisve, pie tunjohur me gjetjet dhe pirgjegjisite, sipas rastit

Dubee ju falenderuar pér basképunimin.

DREITORI

Adresy:Rrugs e ayvajesnr 1001, Tirgnk—aaiiperi
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PROJEKT RAPORT AUDITIMI
Pér auditimin ¢ keyer n€ Agjenciné Shietiérore per té Drejial dhe Mbrojtjen ¢ Fémijive,

L. Pérmbledhje ekzekutive
Subjeht 1 vierésimit éshié veprimtaria menaxhuese, arritjet ¢ objektvave té institucionit dhe
lunksionimi i tij né sistemin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit periudhén Janar 2016 — Maj
=4Ek
Ky vlerésim u bazua né Ligjin nr, 1142015, daté 22.10.2015 “Pér auditimm ¢ brendshém né
sektorin publik™, VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve 1€ krjimit 1€ mésive &
atiditimit 18 brendsheém nd sektonin publik™ 1 ndryshuar, VEM nr, 346, daté 23.04201] “Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Shieiérore pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave (& Fémuéve .
nE plimin vietor pér vitin 2019 & miratuar me Urdhér t¢ Ministrit t& Shéndetésise dhe Mbrojtjes
Sociale or. 5345/ prot, daté 12102018 dhe Programit ¢ Auditimit nr. 2911/1 prot, daté
O 2009
Obpehiivat ¢ vendosura nga grupi lidhur me kélE vierésim jang:

s  Auditimi | sistemit © prokunimeve, sistemil 1€ pagesave, sistemit 1€ menaxhimit &
burimeve njerézore, sistemit 1€ kontabilitetit, sistemi | pérputhshmérnisé e zbatimit 18
buxhetit, sistemi 1 funksionimit dhe monitoritmil (€ 1& drejtave dhe mbrojtjen ¢ Fémyjéve
tiga muaji Janar 2016 den n& muajin Maj 2019, pér 1& vierésuar saktésing e regjistrimeve
financiare si dhe kryerjen e vepnmeve né pérputhie me aktet ligiore né fugi

e VYlergsimi i komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontralli,

Gjetjel dhe konkluzionet
_ Pasqyra pérmbledhése.
. _ Zhatimi i rekomandimeve .
| Jang laps pér zbatim 21 (Njézet e mié) rekomandime @ karakterit organizativ. referencs
Pértundimet e Angazhimit 1€ Auditimil dérpuar me shkresg nr. 1045/4 prot. daté 24032016,
Mga 21 rekomandime t& |€na pér zbatim jané zhatuar 14 prej tyre, 2 jang né proces rhatimi dhe 5
14né 18 pa-#batuara.

Pagesat

< Kryetant 1 Agjencisé Shtetérore té 18 Drejtave dhe Mbrojtjes s& Fémijéve ka urdhéruar déroimin me
shérbim jashté vendit 1€ népunésve 1€ institucionit pa marré autorizimin ¢ Ministrit 1& Shéndetbsiss |
dhe Mbrojijes Sociale, veprim 1 kryer né kundérshtim me VKM nr. 870, daté 14122011 “Pér |
trajtimin financiar € punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendi”, pika 1. gérma =i~

< Puninjésit kang kryer lévizie me shérbim taksi pa patur autorizim, apo njé progam pune 1¢ cakivar
pér € justifikuar gellimin e Kvizies me transport, Pagesa per lévizjen me transport & nEpunesve
nuk €shié krver sipay tarifave 1€ pereaktuar ngé VEM nr. 997, daté 10012.20010 “Pér traitimin
financiar t€ punomjésve gé dérpohen me shirhbim jashté gendrés sé punds, brenda vendit™” i
ndryshuar, Krew [, pika 4. Shuma gé do 1€ kihehet né buxhetin e shienit &shté 15,490 leké.

% Jang kryer shpenzimé 18 pa bazuar né dispozita ligjote pér vitin 2018 me objekt *Takim pune me

personelin, dreké né Durrés” pér 1€ péreaktuar objektivat ¢ institucionit pér vitin 2018 dhe pér 1

Kever analizén vietore (& punés pér vitin 2017. Shuma prej 38,100 leké do 1& arkgtohet né buxhetin e

shtent nga personat DErgegies 1E cituar né ményré analitibe,
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Kontabiliteti

# Té€ dhénat né ditarin ¢ shpenzimeve nuk jané regjistruar né nivel 7- shifror sipas klasifikimi
ehonomik & shpenzimeve, mjekohdsisht dhe Hopari e planit kontah&l publik. Kéw t€ dhéna jand
regpistruar n€ nivel 3-shifror né kund@rshtim me Udhgzimin e Ministrisé s€ Financave nr. 2, daté
U6.02.2012 “Pér procedurat standarde (& zbatimit (& buxhetit”, paragrali “Martja ¢ angazhinul dhe
krverji ¢ shpenzimeve publike”, pika 155, shfugizuar me Udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018 & dhe
LidhEzimin nr: 8, datég 0903 2018 “Pir procedurat & plroaliyes, paragitjes dhe raportom) @
pasgyrave financiare vietore né njésitd ¢ qeverisies sé pérgjithshme”, pika 12.

Pér vitin 2016, 2017 dhe 2018 fletét ¢ inventarizimit ¢ aktiveve nuk ishin firmosur nga komisioni i
nariiur me urdhér 1€ drejtort por ishin té firmosura vetém nga kryetari 1 komisionit né cil&sing e
specialistes s& Sektorit 18 Koordinimit dhe Stanstikiés (o ngarkuar pér mbajtjen e kontahilitetit
tianciare 1€ njisisé), Ky veprim bie né kundershtim me Udhésmin ¢ Ministrise se Financave

nn, 30, daté 27122001 “Pér Menaxhimin e Aktiveve ni Nigsite e Sektorit Publik, i ndryshuar pika
B5.

- 1€ tjera té konstatuara gjaté punis né terren

-
g

—

Institucromi nuk Rishie harmuar registrin e riskul pér 1 parandalur riskun g mund 1€ cénojd amitien
e objeknivave 1& instituciomt,

Vlerésimi i komponentéve (€ sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit

Referuar gjetjeve 1€ Konstatuara vierésojmé se stafi i ngarkuar me detyra qé lidhen me
prokurimet. menaxhimin ¢ aktiveve dhe mbikqyvrien e kontratave ka gené né nivelin e duhur péi
njeljen e akteve g& operciné né keéto fusha. Nuk ka neglizhenca (8 treguara né pérmbushien ¢
delyrave nga grupet e punés pér fushén ¢ prokurimeve, né& ményrén ¢ zbatimit & buxhetit dhe
hartimin ¢ pasgyrave financiare pér kontabilitetin,

Nivelet € menaxhimit duhet 1@ forcoiné géndnmin e tvre mbéshietés ndaj kontrellit 1 brendshem
duke mitur kérkestn ¢ llogansé pér ¢do problematike q& mund t& haset gjaté punés, krvesisht ne
sistemin € pagesave ko u Konstatuan likuidime pér shpenzime (€ cilat nuk kang bashkengjitur 18
siithe dokumeniacionin & dubur vEremes,

Institucioni nuk ka hartuar regjistrin e riskut, komponent shumé i réndésishém né identifikimin &
rsijeve dhe marjen e masave 1¢ duhura pér strukturat pérgjegjise.

Grupel & punés & ngritura pér pérllogantien e fondit limit dhe hartimit 1 specifikimeve teknike
ape dhe njesia e prokurimit kang dhéng siguri né pérmbushic 1€ akteve ligjore gé operong ne
fushén e prokurimeve. duke shmangur ng punén e tyre evidentimin né dokumentacionin e
mbajtur t€ argumenteve dhe analizave si nga ana teknike ashtu dhe ligiore,

51 perfundim, viergsojmé se ka munguar monitorimi sipas hierarkis®, nga menaxheret e nivelit
me 1€ ulét pérgiegés sekton ¢ den te menaxherét ¢ nivelit mé € larté drejlor né drejtim (&
zbatimit 1€ dispozitave ligjore pér organizimet ¢ aktiviteteve social kultucor dhe pagesat pér
shpenzime transporti per [Evigie brenda vendit.

Rekomandimet;

Bazuar nE gieyjer e konstatimet e trajiuara, né identifikimin e fushave g kérkojné pérmirésim nig
1€ ardhinen, jant adresuar rekomandimet & méposhime (kryesoret):
L. Rekomandoime & hariohet regpistrl kontabél,

e | i aktiveve si dhe té behet registrimi 1 1@
“glitha ngjarjeve ekanomike

dhe hartimi i pasqyrave financiare né pérputhje me akrer

fd
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ligiore ¢ nénligiore né fugi. Nga Népundsi Zhatues & ushtrohen kontrollet & brendshime
1 domosdoshme pér miréfunksionimin e sistemit kontab#l e financiar

1. ?‘f(‘]‘lth(‘.‘-! Autorizues | K&ty institucidng b HH_iE:I'TE urdhér té brendsheém per & n‘t'.dﬂ'; thar
me specialist me detyrén ¢ magazings krahas detyrave g€ ka (& prshkruar né rregulloren
€ pungs bazuar né Udhzimin ¢ Ministrisé s¢ Financave nr. 30 date 27.12.2011 “Pér
Menaxhimin ¢ Aktiveve ¢ Njdsité ¢ Sektorit Publik® i ndryshuar, pika 15

HLSpecialistia ¢ Sektorit 1@ Koordinimit dhe Statistikés (e ngarkuar pér mbajtjen e
kontabilitetit financiar (@ njesise) 18 hartajé gjurmén e auditit pér vleren 454,298 leke.
1evizie brenda sistemit né Hogarin 218 1€ evidentuar si shiesé dhe ¢ paraqitur né bilancin e
vit 2017,

IV-Specialistia e Sektorit ¢ Koordinimit dhe Statistikés (e ngarkuar pér mbajtjen ¢
kontabilitetit financiar 18 njgsisé) brenda muajit Kornk @ vitit 2019 & plotésore
dokumentacionin vErtetues shogérues mbi lévizien e aktivit (kondicioner) si pakésim
paragitur né logann 214 & bilancit pér viti 2017, procedura baruar né Udhézimin e
Ministrisé <& Financave nr, 30, daté 27.12.201 | “Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésité &
Sekiorit Publik™ i ndryshuar, né 1 kundért viera 99600 leké té derdhet né buxhetin e
shietit.

V. Komisioni i ngritur me urdhér o drejtorit pér iventarizimin e aseteve 1& institucionit. t&
kryeje me plrgjegiési ligjore 16 gjithé procedurén pér inventarizimin, sipas urdhrave 18
nrullant & njesisé pér 1¢ véretuar sakiesing dhe cilesing e giendjes fizike t& aktiveve

VL. Té€ hartohet regjistri i riskut 1 institucionit § cili duhet 1€ jeté pjesé integrale ¢ regjistrit 1&
riskut t& Ministrisé sé Shéndetisisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Vil Fér gdo shérbim jashté vendit 18 memet autorizim i titullarit t& institucionit
gendror nga i cili varet njésia shpenzuese, ose 18 deleguarit (& 1) ng pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi.

VIHL Elona Halilosmani 1 arkétoje né buxhetin e shietit shumén 340 leke 18 pérfituar
per sherbimin Taksi, pér |&vizje brenda Tirangs, né kundérshtim me dispozitat ligjore n@

fugr

X.Ina Verzivolli 18 arkétoj ne buxhetin e shiclit shumén 14,080 leké t& perfituar pér
shirbimin Taksi, pér 1évizje brenda Tirangs, né kundershtim me dispozitat ligiore né fug;,

X. Anila Bregu 1€ arkétojé né buxhetin e shtetit shumén 1070 leke té pérfituar pér sharbimin
Taksi, pér 1évizje brenda Tiranes, ni kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi.

XL Titullan 1 institucionit pérgjegiés pEr vitin 2017 (znj. Ina Verzivolli), e cili ka nxjerné
urdhér ¢ brendshém pér organizimin ¢ takimit t& punés ne Durrés (dreké pune) né
kundérshiim me dispozitat ligiore n& fugi, sébashku me plestmarrgsit né dreken e
organizuar, do 1€ kthejné né buxhetin e shtetit, né pérpjestim 1¢ drejté me numrin e
piesémarrésve, shumén prej 38,100 leki.

II. Hyrje.
_ﬁ,_gjg_nci_a Shtetérore pér 18 Drejrat dhe Mbrojtien ¢ Fémijéve Tirané zbaton politikat sociale, piy
'l#;:;d;tg_w_t: dhe mbrojtien ¢ femijéve, © Ministrise s Shitndetésisé dhie Mbroijties Sociale

E;:fﬂmqt_atmklumw t€ prfshira né (o dhe @ miratnara nga MSHMS,

n
im T-_!.!_ﬁigni ka hartuar rregulloren ¢ brendshme & miratuar me Vendin 1 Késhillit t& Ministrave
n, 346, daté 23,04201 ) #per

o organizimin dhe funksionimin e Agiencisé Shietérore per Mbrojtjen
© W Dreftave 18 Fémjoye : g :

lard
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Financimi i ASHDMF Tirané sigurohet népérmiet huxhetit 1@ shtenr si dhe nga fonde i@

denmoréve @ ndryshém vendas apo ndérkombadtart pér 18 permbushur detyrimet dhe funksionet
& Saj

.‘.“%n'-.ul-cnfrn analitike &shté miratuar nga Ministria e Shendetesisé dhe Mbrojtjes Sociale me
shkresén nr. 80742, daté 16,02 2018, me numér total prej 7 punonjts

Programi | Auditimit u miratua nga Drejtori i Auditit t8 Brendshém né MSHMS me shkresé
nr. F182/2 prot; daté 27.03.2019.

Periudba e auditimit: | 0] Janar 2016 deri me 31 Maj 2019

Grupi i auditimil: Targji Creramixhi
Zogulla Koto

Afati i auditimit: 07.06.2019 - 28062019, i

Qéllimi i auditimit: TE& viergsojg e td identifikojd nése ka manggsi né funksionimin ¢

| sistemeve 1¢ kontrollit 8 brendshém né ASHDME Tirand, dhe t& japé
| rekomandime pér (€ pérmirfsuar sistemet ¢ kontrallit € brendshém
| dhe kryerjen e veprimeve né pérputhje me akiet ligjore né fugi =

Takimi prezantues: | Daté 07062019,

Ne pérfundim € misionit ©# auditimit, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga auditimi,
hartahet Ky Projekt Raport Auditimi. i cili i vibet ng dispozicion (€ Agiencing Shietérore pér 18
Dreptat dhe Mbrojtjen e Femijéve Tirané,

HI. Meroda ¢ Anditimit.

Referoar subjekiit 18 vlerésimit lidhur me funksionimin ¢ kontrollit & brendshém pl sistemin e
prokurimeve. sistemin ¢ pagesave, sisternin e menaxhimit @ bunimeve njerfzore. sistert 1¢
kontahilitetit dhe pasqvrave fianciare si dhe sistemin ¢ funksionimit dhe monitorimit 12 8
dieflave dhe mbrojtjes 1¢ fpmijéve u péreaktua llojr1 auditinit: “Auditim mbi bazg sistemi”
Metodat e auditimit u pérzgjodhen bazuar né Hojin ¢ auditimit dhe jand s3mé poshig:

s Testmi hap pas hapi

=  Rindértimi i ngjarjeve

s [nspekiimi fizik

IV, Gjetjet dhe konkluzionet.
Pag auditimit t& 128 gjithé sistemeve (8 pércaktuara né programin ¢ auditimit, grupi @ auditimit jep
viersimet e méposhime!

Zhatimi § rekomandimeve & 1dna nga auditimi § furdit

Auditimi 1 fundit né Agjencing Shtetérore pér 18 Drejtat dhe Mbrojtjen ¢ Fémijéve Tirané éshig
kiser né zbatim 1€ programit (& miratuar me shkrese nr. 291 1/1 prot, daté (7:06.2014.

N& pErfundim jang 1&n€ pér zbatim 21 (Njézet e njé) rekomandime t€ karakierit organizativ;
teterence PErfundimer & Angazhimit & Auditinnt dérguar me shkresé nr. 10454 prot, dae
24032016,
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Nga 21 rekomandime @ Jéna nga auditi pér zbatim v konstatua se jané zhatuar 14
thatEnmbadhiett) pre) tyre, 4 (katér) nuk jané zbatuar dhe 3 (tre) jané né proces zbatin

Nga audition rezultoi si mé poshti:

RebNr: “Te vazidoher bashkepunioi me sirukisrar ¢ geversifes vendore. 18 rishikohet
funskionimi 1 Njesise per Mbrojtien ¢ Femijévé né nivelin vendor me gellim rriffen & efekiivitetit
fe sherbimit e ofriar nga kjio njesi”. =Né proces zhatimi.

Rek.Nr.2: “T¢ hashképunoher me 1é gfithé institucionet gendrore dhe vendore pEF 18 mendxhuar
dhe permiresuar cilesing e shérbimit ne ndiline 1 femiféve né rrezik”. =NE process zhatimi.

RekNr3: “Te rriver bashképunimi me shogering civile, organizatat jofitimprurése, gé punojné
ne fushen ¢ mbrofijes s& 1é drejtave (¢ femijis pér rritien ¢ (& ardhurave, sponsarizimeve die
perdarimin e e ne mbroftjen ¢ 1¢ drejtave t¢ fémijéve”. -Né proces zhatimi.

Rek.Nrd: “Te plotésoher sirukiura analitike ¢ agjencise pér 1é pérmbushur detvrimer iy
Ligiit dhe Manualit per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™. = 1 pa zhatuar.

MSHMS ka dérguar strukturé & re pér institeionin por kjo strukturé pérsért nuk plotéson
KErkesat per permbushjen e detyrimeve & Ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.

Rek.Nv.7: “Te hariohen giwrmér e auditic dhe lista ¢ proceseve (& prnis per widhitimer ¢
sherbimer jashié gendrés sé punes. brenda vendit, né =batim 18 nenit 12 pika 3. pérma “dh” @
Eaggriomr: JU296, dare 8 7. 2000 “Pér menaxhinmn financiar dhe konteollin® — 1 pa zhatuwar.

Rek.Nr.11: “T¢ hartohen giurmet e anditit per prokuriner publike, té paragiten pér miraiim tek
tnillori | institucion, Sipas giurmes 1é péreaktohen reegulla te qarta pér strukturen Dersomnin
Pergregiés g pérfshin te giitha etapat nga parashikimi @ fondeve, iventarizimi i dosiex s¢
prokuciont deri ne likuidimin e vierave 1é prokuruara”. — | pa zhatuar.

Rek.Nr.19:"Te pércakiohen rregully pér arkivimin dhe shfrpiézimin e dokumentacionic 10
arkives, né zhatim 1& nenit 183 1¢ " Normave tekniko-profesionaie dhe metodologiike 1€ sherbimi
arkivar £.SH e DP ¢ arkivave . — 1 pa zbatuar.

IV.1. Sistemi pér prokurimet

Objektivi 1 auditimit:

Vlerfsimi nése parashikimi, realizimi i prokurimeve dhe raportimi jané ne pérputhje me
legiislacionin né fugi pér prokurimet.

Fuhat 1¢ eilar do (& merven né konsideraté giard auditimit

Hartimi i regjistrit & parashikimit dhe raportimi i realizimit ¢ tyre, sipas Kérkesuve 18
pereakiuara né dispozital ligjore né fugi pér prokurimet,

Zbatimi i procedurave 18 prokurimit me vierd (€ vogél,

Regjistrat ¢ parashikimeve dhe realizimeve pr vitin 2016, 2017, 2018, 2019 jané raportar né
Agjencing e Prokurimit Publik dhe Organin Qendror né pérputhje me afatet e parashikuara né
dispoziat ligiore né fugi ptr prokurimet publike,

Referuar regiistrit 1& realizimit 1@ proceduraye (& prokurimit publik, pér periudhén e audituar, u

perzgiodhén pér auditim 12 procedura prokurimi me vlerd 1@ vopél:
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I, “Blerje Bluzn pér vitin 2017 & realizuar né shumén 48,000 Jeké,
2. “Rancelan, viti 20077 1# realizuar né shumin 118,990 leké

i “Banera viti 20016 realizuar né shumén 46,192 leké

4. “Material zyre, viti 2016" realizuar ng shumén 15,500 leké

5. “Kancelart it 200167 realizuar nt shunién 83,425 leké,

b, “Materiale 2yre. vit 201 8" realizuar né shumién 107,900 ek,

1. Kancelari. viti 201 8" realizuar né shumén 107870 leké.

. ~Shérhim Kondicioneri, 2018”7 realizuar né shumén 19,200 leke.
9. “Drreke pune. viti 20187 realizuar né shumén 38,100 leke,

|0 ~Kancelari, viti 20197 18 realizuar né shumén 106,613 leki.

I'1. “Materiale pastrimi, 2009”18 realizuar né shumen 83,988 Ieke.

12, ~“Bojra pantert, viti 20197 1@ realizuar n€ shumen- 104 400 lek#.

Sa mé siper nga auditimi i sistemnit 18 prokurimeve me vierd té voedl reézultoi se jang zhatuar &
gjithé procedural pérkatése 1€ prokurimit duke filluar nga regjistrat e parashikimit dhe realizmit
1€ prokunmeve publike, kérkesat e sektoréve pér hlefjen e mallrave apo krverjen e
shérhimeve/punéve. ngritien e komisioneve 1€ prokurimit me vieré & vogél si dhe komisiomt t#
marrjes nE dorgzim 1€ mallit, nxjerrjen e urdher prokurimit, plotésimi 1 formularéve standart 1€
prokurimit, nénshkrimi 1 deklaratave 18 konfliknit 1 interesit, shpallie e ftesés pér ofede si dhe
shpallja e fituesit me viersn mé @ vopél,

P Rpére slsrem ik ko giede dhe ko wegon se kaneé funksionuar kontrollet ¢ Brendshinme per
critiert ¢ abfekrivave (¢ insritucionit pé pérptichie me dispozitat ligiore ne fugi

IV.2. Sistemi pEr pagesat

Obje=kiivi Fauditimit:

Wiergsimi nése pagesat jané kryer konform Ligjit pér buxhetn dhe ndh#zimeve pérkatése nga
Ministria & Financés pér zbatimin e procedurave (& zhatimit 1€ buxhetit,

Fusiar 1€ cifar do (6 merren me konsiderate glare auditimil;

Kryera ¢ pagesave hé pérputhje me akier ligiore ng fugl, verifikimi 1 dokumentaciomt
Justifikues.

Registrimi i transaksioneve 1& Kryera né ditanin & bankés pér eméniesén, vierdn dhe Hogaring
kontahel.

Respektimi 1 destinacionit 1€ fondeve buxhetore 1€ alokvara me rregjistnin e parashikimit @
prokurimeve publike dhe manualin pér klasifikimin buxhetor ekonomik.

Pér sistemin e pagesave u ptrzgjodhén pér auditim lidhjet e bankés pér vitin 2016 (Muaji Prll,
Komik, Tetor), vitin 2017 (Muaji Mars, Prill, Maj), viti 2018 (Muagi Maj, Kok, Gushi) si dhe
prvitin 2009 Eshié andituar Muaji Prill,

MNpgauditimi rezulton s1mé poshté;

NEpunésit e Agjencisé Shtetérore 16 18 Drejtave dhe Mbrojtjes s& Fémijéve kané kryer shérbime
Jashié wvendit per konventakonferencaftakime  biletarela duke pérfagésuar Agjenciné ns
‘mardhénier me Autoriteter e Huaja pérgjegiése pér kéte fushé né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe nénligjore né fugi.
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Rrvetart 1 ASHDNMF Tirand ka autorizuar lvizien e nepuntisve (& institucionit jashte vendit sipas
thartieve apo axhendes 1€ dérguar nga Autoritetel ¢ Huaja, Shpenzimet ¢ dictave jané paguar nga
VEIE Inentuciont sipas tarifave dhe regullave 1 pércakivara nt dispoziiat ligiore né fugi

Problem 1 konstatuar né pagesén ¢ dictave dshté g Autorizimi pér IEvizien e Népunésve &

ASHDMF Tirang dubet t& kryhet nga titullar | njtsisé publike (Ministri) dhe jo nga Kryetan |

ASHDME 1 eili né rastet konkrete ka mard pérgiegiésing e titullarit 1 nitsisé pubilike n2

kundershtim me dispozitat ligjore né fugi

Gijetje:

@ Krvetan 1 Apiencisé Shietérore € ¢ Drejtave dhe Mbrojties s¢ Fémijéve ka urdheruar
dérgimin me shérbim jashté vendit t& népunésve 1 institucionil pa marré aulorizmin ¢
Ministrit t& Shéndetgsist dhe Mbrojtjes Sociale, veprim i kryer né kundérshtim me VKM nr
70 daté 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar © punonjésve & dérgokien me shérbim jashié
vendi®, pika 1, gérma “i ku cilon se; Dérgimi me sherbim jashié vendit héhet me urdher i
teeullarin 18 instirucionit gendror nga i cilf varer nfdsia shpenzuese.ose t€ deleguarit (e tij Per
Kere veprim 1 drver nd kundérshtim me dispozitar figiore né fugi nearkolics me pergregiesi
ish airullari per periudhen pérkatése dhe titullarin aktual

Pir vitin 2017 jané kryer pagesa pér shérbim taksi brenda Tiranés'

= Punonjésit Kané kryer lévizje me shérhim taksi pa patur autorizim, apo njé progam pune té
cakiuar per (€ justifikuar g@llimin e lévizjes me transport. Pagesa pér lévizien me transport té
nepunesve nuk éshid Kryer sipas tarifave 1& pércaktuar né VKM nr. 997, daté 10122010 ~“P&r
trajtimin. financiar 1€ punonjésve gé dérgohen me shérbim jashté qendrés s& punés, brenda
vendit™ 1 ndrvshuar, Kreu 111 pika 4 ku thekson se; né do rast, kur transporti nuk realizoher
nga. vele msiitucions, shpenzimel e transportit do 18 njihen Edrejt dokumentit alimer
perkares. por jo me shumé se rarifa perkatése, sipas distancés kilometrike té linfés, o
miraiugr mre VEM are 146, daté 26 20998 “Pér tarvifar e tramsportit 16 udhétaréve
NE menel e konstatuara titaflarn dhe népunésit e institucionit kang kryer [Bvizie me taks:
brenda Qytetit 1€ Tiranés, pagesat ¢ transportit janc kryer kundrejt tanfave (& pércakiuara nga
operatorel privaté né treg 1€ shoqéruar me kupomn tatiomor dhe jo kundrejt tarifave te
pireakiuara nd vendimet e kéishillit 1& ministrave Gjithashtu ¢do 18vizie e krver nuk éshi
pasgyruar i urdhér shérbimet pérkatdse.Pagesat jane Kryer népérmjet urdhér shpenzimeve
H & cilén ka gene bashkangjitur-vetém kuponi tatimor dhe asnié dokument tietér justifikues

Personat gé do 12 kthejné ekl né buxhetin e shietit pér pérfitim pagese pér shpenzime transporti

né kundérshtim me VKM nr. 997, dmé 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar @ punonjésve i

dérpshen me shérbim jashié gendrés <& punés, brends vendit” i ndryshuar, Kreu 1, pika 4

paragiten 51 me poshié:

< Elona Halilosmani ka perfituar shumén 340 lekg pér shérbimin Taksi g€ ka marté pér levizje
brenda Tirangs. Pupesa Eshté kryer sipas kuponit tatimor (& [éshuar nga subjekti privat *Merr
Taxi™ shpk. Nuk ka asnié informacion, aulorizim apo t8 dhéng pér (& péreaktuar qéllimin e
lEvizies. Pagesa Eshité kryer vetém népérmjet dokumentacionit t& vet&m justifikues g¢ gshie
kuponi tatimor. Shuma 340 leké do t& arktohet né buxhetin ¢ shtetit ngn 2nj. Elona
Halilosmani.

% Ina Verzivolli ka pérfituar shumén 12,230 leké pér shérbimin Taksi qé ka marre per lévizje
brends Tirants. Pagesa 8shté kryer sipas kuponit watimor t& 1éshuar nga subjekti privat “Mesr
Taxi™ shpk. Nuk ka asnjé informacion, sutorizim apo & dhéné pér & péreakiuar qéllimin e
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Evizjes. Papesn éshie krver vetém népérmijet dokumentacionit t& vetém justifikues qé Eshts
l~~:11FH2"I“I tatimor. Shuma 12,230 lek# do (€ arkétohet né buxhetin ¢ shietit nga znj. Ina
Verzivolli, ish titallar i institucionit.

PErvitin 2016 jané Kryer pagesa pér shérbim taksi brenda Tiranés si mé poshte:

< Ina Verzivoll ka pérfituar shumén 1,850 leké pétr shérbimin Taksi & ka marré pér lévizje
brenda Tiranes, Pagesa Eshté kryer sipas kuponit tatimor 1€ 1éshuar nga subjekti privat “Merr
Taxi” shpk. Nuk ka asnjé informacion, autorizim apo & dhéng per & pitcakituar géllimin e
lEvizjes. Pagesa eshté kryer vetém népérmjet dokumentacionit 1€ vetém justifikues g€ &shtd
kuponi tatimor. Shuma 1,850 leké do 18 arkétohet né buxhetin e shietit nga ¥nj. Ina
Verzivollr, ish titullar i institucionit.

Antla Bregu ka pérfituar shumén 1,070 leké pér sherbimin Taksi gt Ka marré pfr [évizpe
brenda Tiranés. Pagesa &shié kryer sipas kuponit tatimor 1& 1&shuar npa subjekti privat “Merr
Taxi” shpk. Nuk ka asnjé informacion, autorizim apoté dhéné pér té percakiunr géllimin e
levizies. Pagesa €shié kryer vetém népémmyet dokumentacionit 1€ vetém justifikues qé éshie
kuponi tatimeor, Shuma 1,070 leké do 18 arkétohel né buxhetin e shietit nga-zn). Ania Bregu

Per vitin 2017 #shié kryer shpenzim me objekt “Organizim i njé takim pune né gytetin e
Durresit né shumén 38100 leke & likuiduar me Urdhér Shpenzim nr. 8, dae 622018
Shpenzimi kishie per géllim organizimin ¢ mjé dreké me pjesémarrien e stafit & Agjencisé sé (@
Direjtave dhe Mbrojgtjes s Fémyéve Tirang pér diskutimin e analizés vjetore (& k&t institucioni
dhe percaktimin e ohjektivave né planet ¢ punés pér vitm 2019, Dreka gshié orpanizuar ek
Operatori ERonomik “GlOD" Shpk né gytetin e Durrésit ku kané ¢ene pjesémarrés || punonjéen
e ASHDMF Tirané.

Gjetje:

Shpenzimet ¢ kryera pér organizimin e drekés nuk justifikojné géllimin pér 1 cilén ky institucion
ka e parashikuar né dispozitat ligjore né fugi. Analiza vjetore dhe objektivat q& pércakiohen pér
vitel nE vijim, t€ parashikuar ng rrepulloren e brendshme 1€ mstitueionit, kryhen né perputhje me
funksionalitetin e vet né ambinetet e institucioni pa kosto shiese, s1 né rastin konkret, 18 cilat nuk
Jané i¢ parashikuar ne dispozitat hgjore né fug,

Bazuar ng VKM nr, 929, daté 17.11.2010 “Pér pérdorimin e fondit & vegant®” 1 ndevshuar, pika
2le, si dhe pika § theksoing se; Veprimrarité e ndryshme qé kane karakter social apo kulturor.
Ak fene aite fe organiziard pée raster ¢ daffeve md pension (8 festimeve 18 fundviti, dhe
flera organizime ¢ realiziara nga instituciond, perballohen npa fondi @ vecante. Ne kéio
veprindar social-kulturore, kur ate organizohen joshté gendris $¢ punds, shpenzimet e
Iecenspartll dhe akomaedimit pagtifen nga verd punonjésiy

N rastin ¢ pérdorimit, fondi i vegant® transferohet nga vet Njésia nga artikulli 600 tek artikulli
GU2.9002 “Shpenzime pér aktivitetet sociale pér personelin™ sipas natyrés s& shpenzimit.
NE sastet e organzimit 1€ aktiviteteve social kulturore, Nisia Shpenzuese dubet 6 paragite
‘kérkesé Organit Qendror pér aktvitetin gt do (€ kryeje, dhe mé pas Organi Qendror e dérgon wk
Népunési | Paré Autorizues (Sekretar i Pérgjithshém né Ministring e Financave dhe Ekonomise) i
cili shgyrion néplrmjet strukturls pérgjegidse @ buxhetit dhe i propozon pér miratim Ministrit 8
Financave dhe Ekonomist. Kjo kérkesé dubet @ plrmbaié njé informacion lidhur me shumén q@
b pérdoret nga fondi i vecantl,
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Institucioni dubet (& Rishie kishte béré kérkesé Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale
per miralimin e perdorimit 1 fondit t¢ veganté pér kryerien e aktiviteteve sociale kulturore né
perputhje me Udhzimin Plotésues & Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr. 403/1 prot.
datt 13.1.2017 pér dérgimin e udhézimit plotésues “Pér zbatimin ¢ buxhetit té vitit 2017” pika
11.52.35.34,

Si perfundim, Shpenzimet e kryera pér drekén e organizuar né Durrés me personelin e ASHDMF
lirang pér takim pune pér analizén vietore & vitit 2017 dhe pér pércaktimin e objektivave té
mstitucionit pér vitin 2018 #shté né kundérshtim me VKM nr 929, datg 17.11.2010 “Pér
perdorimin: e fondit & veganté™ 1 ndryshuar, pika 2/e. si dhe pika 8 dhe né kundérshtim me
Udhezimin Plotésues (& Ministrisé s Financave dhe Ekonomisé nr. 403/1 prot, daté 13.1.2017
per dergimin e udhzimit plotésues “Pér zhatimin e buxhetit t& vitit 2017 pika 31.32,33,34, pasi
ky shpenzim nuk &shté njé akuvitet social kulturor por nje takim pune qé veprimtaring e vet
tunksionale duhet ta ushirojé né pérputhje me kompetencat e parashikuar né dispozitat ligjiore né
fugr.

Fituliari [ pastitue ol ;J::?Fgfé'g'.r'f_.\' Pér vittn 2007 {:n_f Ina Verzivolli), ecili ka ﬂ_;l._f.'_-’r!'f_-’ uredhdy (o
brepdshém per organizimin e lakimit té punés ne Durres. séhashku me pjesemarrésit né drekon e
arggnizigr. do’ 1 ktheiné meé buxhetin e shictit, ne perpestim ¢ drefré me numrin ¢
pesemarresve. shumén pref 38,100 leké

Si perfundim, referuar gjetjeve € konstatuara pér pagesat u konstatua mungesé e kontrolleve né
procese. si likuidimi i faturave tatimore pa patur dokumentacione vértetues bashkangir.
Kryenja e veprimeve né kundérshtim me dispozitat ligjore ng fugi pér pagesal tregon se aklivetet
= kontrollit nuk kané funksionuar si¢ duhet. Gjithashtu dhe monitorimi nuk ka gené nit nivelin e
duhur duke filluar g npa monitonimi | punés nga veté punonjési dhe den tek monitorimi ne& nivel
menaxhues,

IV 3.8istemi i menaxhimit (¢ burimeve njerézore dhe pagave.

{Ibyektivi 1 auditimat;

Vleresimi nése burimet njerézore menaxhohen né pérputhje me aktet ligjore né fugi dhe me
strukiuren organizative W€ miratuar,

Fushar ge do te merren ne konsiderate giaté auditimit:

Pershkrimi i vendit t& punés dhe vlerésimi 1 punonjésve.

Vleresimi i performancés sé punonjésve.

Perllogaritja e pagés bruto deri tek paga neto né pérputhje me emértesén né strukturé dhe me
vendimin pérkatés ¢ Késhillit & Ministrave.

PEr respekiimin ¢ numnl & punonjésve, Ky mstitucion pér periudhén 01 Janar 2016 — 16 Shkunt
2018 operon me strukturén analitike 1& vitit 2012 & miratuar nga Keyeministri me Urdhenin
nr, 148, daté 24 122012, me numér total prej 7 punonjés, kurse pér vitin 2018 ¢ né vazhdim
m-ﬁﬁ_';swkmrén e dérguar nga Minisiria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale me shkresen
nr, 807/2, dat€ 16,02.2018, me numér total prej 7 punonjés.

Per venfikimin ¢ respektimit &€ numrit 1 punonjésve sipas strukturés sé miratuar, rezulloi se
shté respektuar struktura analitike pér numrin total & punonjésve, sipas sekioreve.

ot Pecshlrimi @ vendit 1¢ punes dhe vierésimi | punonjésve.
 Pérshkrimet e punés ishin hartuar pér ¢do pozicion sipas strukturés analitike 1€ mitatuas g
Ministri i Shénderésise dhe Mbrojtjes Sociale,
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FROWE R RATOmT AUDIT M

Referuar gietjeve 1 konstatuara vlerfsojmé se stafi | nparkuar me detyra qé lidhen me
prokurimet, menaxhimin e aktiveve dhe mbikqyrjen e kontratave ka gené né nivelin e dubur pér
njohijen ¢ akteve g operoing né kéto fusha, Pavarésisht se kéto duken si procese rutiné vérehet se
kan€ nxitur nivelet menaxhuese ne drejtim 1€ kérkesés sé Hogarisé né pérmbushie & detvrave né
pérputhie me aktet ligiore, Nuk ka neglizhenca qt tregojné mospérmbushje 12 detyrave nga
grupet e punes pér fushén e prokurimeve, burimeve njerézore dhe pagat.

Nivelet e menuxhimit duhet 1@ foreojné gendrinin e tyre mbéshtetés ndaj kontrollit t8 brendshém
duke mitur kérkesen e llogarisé dhe & mbéshtese grupet e punés per ¢do problematiké qé mund
1€ haset gjaté punés

Wenachin | riskut-, ASHDMF Tirang nuk ka hartuar regjistrin e riskut, Ky kamponent &shité
maall i réndésishim pasi bazuar né objektivat e vendosura, mstitucioni do 18 vierésoj@ dsget ¢
mundshme si dhe do té propozoi marrien ¢ masave 1€ duhura pér strukiurat pérpjegiése

Per heté rekomandohet t& bashképunohiet me Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér
hitimin ¢ regiistnl t rishut né ményré 1© GillE g¢ ky dokument 1€ pérmbajé 18 gjithe
Komiponentel e tij.

Goithashtu ky regjistér duhetr 1€ jelé pjesd integrale ¢ regjistrit t& riskut 18 Ministrisé sé
shendetésist dhe Mbrojtjes Sociale;

Aksrviterel ¢ kontrollit- Nga ana e titullarit t8 institucionit pér cdo procedurs prokurimi me vlerd
1€ vogEl jang ngritut grupe pune pér mbikqyre dhe zbatimin ¢ kontratés. Kontrollet e ngritura
kang funkionuar sic duhet pasi né prmbushje 18 detyrave 1@ caktuara kan2 vepruar né pérputhje
me kerkesat e Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésitd e
sektont publik™, 1 ndrvshuar. :
Grupel e punés 18 ngritura pér pérllogaritjen e fondit limit dhe hartimit ¢ specifikimeve teknike
apo die njesia ¢ prokurimin kang dhéné sigun né pérmbushije t& akteve ligjore g operojné ne
fushén e prakurimeve. dike shmanpur né punén e tyvre evidentimin né dokumentacionin =
mbgjtur 18 argumenteve dhe analizave sl nga ana teknike ashtu dhe Tigjore:

Kontrollet mienaxhuese nuk kan€ qend o€ nivelin ¢ dubur pér sitemim e kontahilitetit dhe
shpenzimet e transportit pér léviziet brenda vendit punonjésit ¢ institucionit nuk kané patur
npohur 18 thelluara pér bazén ligjore g operon né kéto fusha,

faformacions dhe komunikimi- Ky komponent nuk Eshié kuptuar si shkémbim i informacioneve
g dobishme ndérmjet punonjésve té t& mithé miveleve si horizomalisht dhe vertikalishe,
Intormaciont nuk ka shérbver né mbéshteyye # funksionimit ¢ kontrolleve té brendshme. kio
gehré reflektuar n® mungesén e kétyre kontrolleve.

Monitorini- Nisur nga gietjel e konstatuara nga auditimit, vierésojmé se ka munguar monitorimi
gipns hierarkisé, nga menaxheret e mvelit me (& ulé pérmegjés sekton e den 1e menaxherdt e
nivelit méic farté drejtor ekeekutiv (kryeari ).

Mungesa ¢ monilonmit & aktiviteteye nuk ka garantuar se punonjésit i zbatojng pérgjesiésile ¢
ngarkuara me efektivitet dhe aktivitete! ¢ kontrotlit po funksionoing sic duhet per kontabiletin
dhe pagesat,

V. Rekomandimet.

NE perfundim & procesit 1€ vierEsimeve € béra nga grupi 1 auditimit, bazuar ne germén "¢ té
nenit b, dhe germén “e” t& nenit 16, 1@ Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin ¢
Brendshém n# Sektorin Publik™, pér armitjen e objeklivave t& Agjencisé Shtetérore per t& Drejtat

&
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nEvazhdim) st dhe specialistia e Sektorit & Koordinimit dhe Statistikis (¢ ngarkuar pér mbajtjen
g konmbilitent financin 18 njtaist),

Cdo menaxher Eshié pérgjegiés pér rujtien dhe mbrojljen ¢ aktiveve kundrejt humbjeve,
vjedhjeve, keq pérdorimit dhe prdorimit (€ pa autorizuar @ tyre. Pra né k€ regjistér dubet 12
ishin périshirg &1 aktivet afatgjata ashtu edhe alatshkurtéra materiale, ku 1& shénoheshin data e
hyrjes s& aktivit ose ¢ marrjes nt dorézim, pérshkrimi i aktivit, viera e blerjes. data e daljes né
perdorim. data ¢ skadences, vlera e shpenzimeve kapitale té mépasshme ge sjellin rritjen e vierés
st uktivit, vendodhjen, personin pérgjegis. vierén ¢ akumuluar (@ aktivit, kohén e shérhimeve 1@
mirgimbajtjes, vierfn e akumuluar € shérbimeve & mirémbajljes si dhe datén e dalies nga
pronesia. Hartimi 1 kéuj regjistri 1 shton vlerén institucionit né menyré té tillé gé (€ rezultojé né
menyvie kronologjike mie historik i aktivit dhe njé identifikim 1 saki@ i tyre.

Si pecfundim, rekomandojme té harioket regjistri kontabél, i aktiveve si dhe e beher regiistrimi |
te epitha ngfarfeve ekonomike dhe hartimi i posqurave financtare né pérputhie me akier figjore i
nénltefore ne i, Nea Népunesi Zhatues 1& ushirohen kontroller e brendshme t¢ domosdoshme
per miréfunksionimin ¢ sistemit kontabel e financiar.

b. Mbujita ¢ regpistein § dokumentave financiare ne librat e kantahititetit, ditar hanke arke dhe
(L ST

ea auditim rezultoi s¢ mbajtja e kontabilitetit dhe regjistrimi | veprimeve financiare éshté kryer
ne perputhje me Ligyin ar. Y228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i
ndiyshuar. Veprimet financiare jané regjistruar né ditaret pérkatés,

Urdher shpenzimet jané regjistruar né ditarin kontabel 8 pagesave, pjesé e s& cilés éshté dhe
ditari 1 shpenzimeve. N¢ kéé ditar 1€ dhénar jang regjistruar né llogaring ekonomike 600 “Paga.
shperblime dhe t€ tjera shpenzime personeli”™, llogaring 601 “Kontribute pér sigurime shoygérore
dhe shéndetésore”, llogaring 602 “Mallra e shirbime 1€ tiera™, dhe llogaring 23 ~Shpenzime pér
rritjen e akiiveve (€ géndrueshme”,

Te dhgnat n¢ ditanin ¢ shpenzimeve nuk jané regjistruar né nivel 7- shifror sipas klasifikimit
ekonomik 18 shpenzimeve, njékohésisht dhe llogan e planit kontabé] publik. Kéto € dhéna jane
regjistruar né nivel 3-shifror,

Med speciahstia e Sektorit 1€ Koordirumit dhe Statistikés pér periudhén ohjekt auditimi #shig
vepriar né kundérshtinm me Udh&zimin ¢ Ministnsé s& Financave nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér
procedurat standarde @ zbatimit © buxhetit”, paragrafi “Marrja e angazhimit dhe kryerja ¢
shpenzimeve publike”, pika 155, shfugizuar me Udhzimin nr. 9 daté 20.03.2018 si dhe
tdhezimin nr. 8, daté 0903 2018 “Pér procedurat e pérgalities, paragities dhe raportimin 1
pasgyvrave financiare vietore né njésitd e qevenisjes sé pergjithshme”, pika 12,

Giithashtu glaté auditimit u konstatua se urdhér shpenzimet ishin regjistruar né ditaré pa daté dhe
pa objektin e shpenzimil, bazuar né Udhésimin ¢ Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011
“Permenaxhimin e akliveve ne njesité ¢ schtonit publik™ | ndryshuar, pika 30. Pér sa mé SIPET pEr
hetd veprim mban pérgiegjesi specialistia e Sektorit (& Koordinimit dhe Statistikés (i ngarkuar
per mbajtien € kontabilitetit financiar 1& njésise),
Gjaté auditimit u konstatua se Fleté-Hyriet dhe Fleté-Daljet firmoseshin nga Népunési i naarkuar
per mbatien e kontabilitetit financiar t& njésisé, Ky veprim bie né kundérshtim me Udhézimin e
'-:fgﬁ_h_hl'ﬁﬁja se Fimancave nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésite e
“Sektorit Publik™ i ndryshuar pika 135,
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St pérfundim, vebomand, gme gd Nopunesi Awtorizues | kel dnstiniecioni 16 nejerre wrdhor o
Arenmdvhem Or 0 ko e spectalis me dopvein  mignesings bralias detvrave ge ki
ki and rregulloren o punes bazuar nd Udhézintin ¢ ) fintstrise s¢ Fimmcove ne 10 die
T2 011 P Memaxhimin e Aktiveve ne NIESINE & Sekiorit Publik i ndryshir, gk |3

¢ Pavgvrimi e dilane sipas Hogarive PErkatése 1 aktiveve 1o gendrinshime 10 Irip stiar

et dokimentimin, regpistrimin. kontabdl, mbrojtjen, dhe qorkullimin e kétyre aktiveve o
perzgiodhen nvestimer ¢ realizuara, logatia 212 “Ndértime e konstruksione™. llogaria 214
Instalime teknike, makineri. paisie, vepls pune”, lNogaria 215 “Micte transporti” dhe 2|2
“Inventari ekonomik™ Hogari kétto @ eilat Jané pasqvruar né bilincin e cdo viti i me poshie:

TE dhna mbi AAM (Aktivet afat giata materiale) viti 2016, 2017 dhe 2018

N Viera Shiesa pa | Viera Levizjc | Pakesi | Viera Viera

Nog | bilancit pages  bilancit brenda | me | hilanci bilancit

| 131132015 31.12.2016 | aktiveve | 31.12.2017 | 31.12.2018

EIFE | 0 0 0 0| 0| 0

1214 | 166230 D | 166230 [ 0] 99600 | 66630 | 86619

| 215 0 |3.749.520 [ 3749520 | 0 0 | 3.749.520 | | 986278

218 | 1.843.204 0 | 1.843.204 | 454298 0] 2.297.502 | 1.061 354 |
| 1859434 [3.749.520 | 5.608.954 | 454298 | 95600 | 6.131641 | 3134257 |

Para mbyllies s& bilancit, shumat e llo garive pérkatése jané hedhur né centralizator sipas rastit pd
cebi apo kredi 1€ tij. Nea shqyrtimi 1 bilancit rezulton se veprimet arithmetike jané krver ne
rmezull, vepnimer né 1@ Jané t& kuadruara dhe shuma e akiivit ishte e barabarté me shumsn e
pesivit

Per vitin 2016 wvlera né llog. 215 “Miele transporti” pérfageson kalim kapitali pa pugess 1@
automient tip Mitsubish Pajero me targé TR3I271F nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe
Rinisz

Nega verifikimi fizik i logarisé 215 “Miete transporti” rezultoi se ky institucion kishte ng
IVENTANN € 1] automjetin tip Mitsubish Pajero me targs TR3271F.

Sig konstatohet dhe nga tabela e pasqyrave financiare (bilanci) pér vitin 2017, e kolona Igvizje
brenda aktiveve ng llogarin 218 éshté shiuar viera 454.298 leke.

Gijetje:

Giaté auditimit u konstatua se tek pasqyrat financiare (bilanci) 1 vitit 2017, Formati nr, 6 giendjn
dhe ndryshimi | aktiveve 1& géndrushme (vlera bruto) né kolonen levizje brenda aktiveve éshie
pasqyruar shtesa gjaté vitit ushtrimor né vlers 434,298 leke. Kjo levizje nuk &shie sqaruar dhe ne
relacionin bashkangjitur kétij bilanci dhe gjithashtu nga specialistia e Sektorit 12 Koordinimit dhe
Statistikés: (e ngarkuar pér mbajtien e kontabilitetit financiare té nj&sisé) nuk u dha sanjé
shpiegim pér faktin se cfaré pérfaqeson vlera ¢ mésiperme e pasqyruar st iévizie ¢ brendshme |

Si pérfundim, rekomandaimé ¢ nea specialisiia ¢ Seklorit 1o Koordinimir dhe Siatisiikés (e
tgackiar. per mbajijen o kontabiliteii financiare 16 NEESISE) fE hartoher piurma o auditiy pér
Ylerem 434298, levizie brendd sistemit m Hogaring 218 evidentuar si shteso paragitg ne
bifarcin e vitir 2017
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Giithashtu gjaté auditimit u konstatua se tek pasgyrat financiare (bilanc) 1 vitit 2007, Formati nr.
6 giendja dbe ndryshimi | aktiveve té géndrueshme (viera bruto) te kolona lEvizje brenda
il““fl“:l? Jang pasqyraar pakésime nt viertn 99,600 leké Nga komunikimi verbal g u B me
“_F‘-‘L'lii!mt'ﬂ e Sektorit & Koordinimit dhe Statistikés (e ngarkuar pér mbajtjen & kontabilitetit
Hnanciare 1€ mésisé) u theksua se kjo vierd pérfaggson heqien npa inventari t€ ni# kondicioneri
[ -.'.|l| eshie lent né Ministring e Shéndewsise dhe Mbrojtjes Sociale pas largimit nga zyrat ¢ késaj
Minstrie. Por ky veprim nuk éshié dokumentuar me fleté dalje pérkatése

Ky veprim bie né kundérshtim me Udhtzimin e Ministrisé sé Financave nr. 30 daté 27.12.2011
“Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésité ¢ Sekiorit Publik™ i ndryshuar, dokumenti i levizies sé
aktiveve, pika 33, shkronja “h" dhe pika 36.

St pérfundim, vekomandoime q¢ nga specialistia ¢ Sektorit ¢ Koordinimit dhe Statistikés e
nearkuar pér mbajtien ¢ kontabiliterit financiare 1& nfésise) brenda muaiit Korrik (8 vitie 2009 1
pltiesipe dokumentacionin vérieiis mbi lévizien e aktivit (kondicioner) 5i pakesim pargegiine ne
flecing 204 té bilancit 1¢ vitit 2007, procedira bazuar ne Udhe=imin ¢ Ministrive sé Financene
a3 date 2712 2011 " Per Menaxchimin e Altiveve né Nigsite e Sektorit Publik™ ¢ ndrysbuar, né
tekandéry vera B9.610) leké 1 devdhet né buxhetin e shietit

g~ Pasgyrimi ¥ inventaréve 1¢ akriveve dhe rakordimi midis iventarizimit fizik dhe giendjes
Kenntable 18 kénvre akriveve

Nga drejtoria ¢ keétij institucioni né fund t8 vitit 2016, 2017 dhe 2018 ishin ngritur komisionet pér
evidentimin dhe vlerésimin e aktiveve afatgiata materigle dhe jo materiale s dhe aktiveve
afatshkurirs,

Pér vitin 2016 nga drejloria ¢ ketij institucioni #shié nxjers urdhér i brendshém nr. 113, daté
2R 122016 pér ngritien e komisionit pér inventarizimin e pasurisd.

Pérvinn 2017 ésheg nxjeré urdhér i brendshém nr, 218, daté 28,12 2017 pér ngritien & komisionit
PET INVENLATIZIMIN & pasurisé,

Pér vitin 2018 #chté nxjeré urdhér i brendshém nr. 214/1, daté 28.12.2018 pér npntien e
kumisionit pEr inventarizimin € pasurisé.

komisiont ishie ngritur me tre antare duke u bazuar né Udh#zimin e Ministrise se Financave
nr. 30 daté 27.12. 201 1 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésit€ e Sektorit Publik™ i ndryshuar
Shuma ¢ vlergs faktike t& gjithe fleteve t€ inventareve éshté e barabarté me shumén e llogarive
petkatése ne bilane, pra vlera kontable perputhej me vlerén ke t& tyre.

Cojetje:
Pavaresisht se nga drejtues] 1 institucionit ishin ngritur komisionet € iventarizimit @ akiiveve,

ngpa auditimi né kég fushé u konstatua se pér vitin 2016, 2017 dhe 2018 fletét ¢ inventarizimit 1
aktiveve nuk ishin firmosur nga komisioni 1 ngritur me urdhc 2 drejlont por ishin (€ firmosura
vew®m nga kryetari | kemisiomit né cilEsing€ e specialistes s& Sekiorit 1 Koordinimit dhe
Stanstikés (e ngarkuar pér mbajtien e kontabilitetit financiare & niésis€). Ky vepnm hie né
kundershtim me Udhéximim e Ministrise se Financave nr. 30 daté 27.12.201 ] *Pér Menaxhimin e
Aktiveve nd Njgsité e Sektorit Publik™ i ndryshuar, pika 85,

8t pérfundim, rekomandofme gé komisiond { neritur me urdher W dreftorit gér wentarizimin ¢
dseteve |8 nstituctonit 1 krverE me pérgfegiesi Hejore 1 glithe procedurén pir inventarizimin
stpa urdhvave (e titullanit 1 mjesisié pér 16 vértetuar sakiesing dhe cifesing e giendjes fizike
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i rocedura e vieresimir dhe nxierses Jashee plrdarimie 10 akiiveve
Pt penudhén e audituar nuk kishie dalje jashie pirdorimi 1@ aktiveve

dh. Perliogaritia ¢ normés se amortizinmie sipas logarive pérkatéve 1 aktiveve te gendrieshme f
IrpEz s

Per vitin 2018 v pérzgiodhen pér auditim perllogaritia e norm@s s& amortizimit e cila ishte krver
sipas LdhEzimit 1& Ministrisé se Financave nr, 8, doté 09.03,2018 “P& procedurat & péroatitjes;
paraqities dhe raportiimit 18 pasqyrave financiare vjetore né njesité e qeverisies 8 pérgjithshme™
e perfundim 16 auditimit vierésoimi se sistemi i kontabiliterit ka funksionuar oé dreftim fi
Kontrollit 1 brendshem si ne mjedisin e kontrollit dhe aktiviteter ¢ konfrollit me plirigshtim 1
fuslee Ie frapivara me siper ge lidhen me regjistrin kontabé! 1o akiiveve qé zotéron apo ki né
aafministiim 1 il duker 1¢ PRI s aktiver afin giate oshiv die akiivel etfal slzkairtre
Giithashiu komisioni @ ngritur me urdhér 1 drejtorit per tvenfarizimin e aveleve (é institucionii 1
SR\l me plrgiegiest inventarizimin sipas urdhrave @ titullavit 1o niesise dhe ta dokumentafe are
e provesverhal 1€ rregullt 1€ firmosur nga ¢ giithe anetavés ¢ Fif.

IV 4. Pérputhshmeria ¢ zbatimit te buxhetit,

Ohjehind 1 auditunit:

Vleresimi neése buxhen #shid menaxhusr né perputhje me legjislacionin né fugi dhe né menyré
efekiive e eficente,

Fushal Te eifat do 1& merren ne konsideraté giate auditimii:

Vierésimi paraprak 1 lindjes s detyrimeve financiare t& prapambeturn.

klasifikimi i tyre sipas  standarteve @ kontabilitetit publik dhe kohes s¢ knjpimit 18 detvrimeve
per gdo katekor

Evidentimi dhe rakordimi i t& dhénave pér kontratat. urdhérar e giykatds dpo zyrave (&
pErmbanmit giygesor pér ekzekutimin e vendimeve té formes preré, & mbetura 18 papaguinr 30
diiE pas datls s2 pércaktuar né kontrat apo lig).

Verifikimi 1 regiistrit t¢ prokurimeve pér fondel publike, mallra shérbime. puné publike t&
depozituar prang Degés 58 Thesarit, ot fillim @ ¢do viti buxhetor, si dhe ndgj ¢do rishikimi 1é tij
gjaté Vit ushtomor,

Auditimi i disponibilitetit 18 fondeve buxhetore pér financimin e zbatimit t& projekieve (&
ndryshme, 1€ investimeve. apo shérbimeve né vitin ushirimor dhe atyre gt Zejasin né wvitet ni
vazhdim, perpara e t€ filloje procedura e prakurimit publik.

Auvditim i regjistrinit, evidentimit nd Kontabulitet, si dhe Sistemin Informatik Financiar té
Oeverisé (SIFQ) t& Depés s¢ [hesant t€ defyrimeve & prapambetura dhe 1& shiesave e
hontratave. Verifikimt 1 dokumentacionit mbéshtetés dhe procedurave  pér peErfshiren e
detyrimeve financiare ndé listén ¢ shlyerjes s& tyre.

Verifikimi i respektimit t& shlyerjes sé detyrimeve ¥ prapambetura pér secilin kategori, sipas
parimit 1€ radhes kohore té krijimit t detyrimit financiar dhe sipas sekioréve.

Per ket fush auditimi u krye lidhur me evidentimin e sakté & & drejtave dhe detvrimeve né
Hogarite e klasés 4 (Kérkesa arketimi mbi debitoret ose kreditoret).

Pér auditimin e pasgyrave financiare u pérzgjodhén bilancet e viteve 2016, 2017 dhe 2018, No
keto bilance 1shin pasqyruar ¢ drejtat dhe detyrimet sipas |logarive pétkatése 1€ cilat konkretishit
paraqiten sipas tabelés sé méposhime:
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| Emeritmi lloparisé Vit 2016 | Vitia017 | Viti 2018 |

Llog 401408 fumnitor 0 1.0 Gl
Llog 421 Pers.e logae lidhur me 1o | 542,141 452,504 A6l 6t

Llog 431 Detytim ndaj shietit tatim-taksa | 47,113 46,851 — 45.800
Llog 435 Sigurime Shogirore 159.788 152.041 141296 |

| Llog 430 Sigurime Shéndetésore 22.521 21434 21.434 |
Llog.467 Kred. & ndryshém 0 | o | 0 |

Ne pasiv 12 bilaneit né lloparité ¢ klngés 4 sic shihet dhe nga tabeln (llog 401-408) giendjn Eshig
2070 PEn arsve se instituciont nuk ka detyrime ndaj OSHEE dhe Ndérmarrjes se Ujesjel1Esit pér
drita dhe ujé sepse e ushtron aklivitelin né godinat e Shérbimit Social Sheetérar.

Detyrime pér pagat ¢ punonjiésve; sipurimet shoqérore e shéndetésore (llog. 421,435.436) dhe
detynme ndaj shietit pér tatim 1aksa (Hog. 431) t& muajit Dhjetor (@ gdo vit & cilat jang likuiduar
nE nyuajin Janar (& vitit pasardhis

e perfundim vieresoime, se nga ky institucton nuk ka detyrime té prapambetura té pa likuidiare
ndaf subjekieve e fjera apo ndaj fe refeve;

Maonitorimi i zbatimit (¢ buxhetit.

Gbjektivi 1 audinmit:

Vlerésimi nése monitorimi 1 zbatimit 1€ buxhetit éshté menaxhuar né pérputhje me legjislacionin
né fugi dhe né menyré efektive e eficente.

Fivshat 1 cifar do & merren né konsideraré giate auditimit:

Hartimi 1 plani te shlyerjes sé detyrimeve (¢ prapambetura pér vitin korrent, dhe pér periudhén
dtatmesim

Verifikimi 4 raportimit periodik @ monitorimit ¢ performancés sé buxhetit, npa njesite ¢
gevensies gendrore, Si dhe p@rgatitis ¢ informacionit analittk mbi ecuring ¢ shlyverjes s¢
detyrimeve 1 prapambettra.

Shpenzimet e krvera né fund 1€ ¢do muaji jané rakorduar né degén e thesart Hartimi dhe
raporiimt 1 shpenzimeve té kryera né Ministring e Shendetésisé dhie Mbrojtjes Sociale gshté krver
Sipras strukturés buxhetore bazoar né (& dhénat eevidentuara né ditann ¢ shpenameve.

Realizimi 1 buzhent pér periudhén e audituar paragitet sipas tabel@s sé méposhime !

Llogari | Viti 2016 Viti 2017 Wit 2018

a Plan Fakt | Plan Fakt | Plan Fakt _
600 7.000.000 | 6.997.629 | 7.000.000 | 6.397.570 | 7.000.000 | 5211130
1| | 1600000 | 1.326:664 1600000 885260 1800000 __ﬂlilhlf:.!]S
2 |1.ﬂt’!ﬂ.ﬂl’]1) ' 1648529 | 3800000 2105630 R.ﬂ[]_ﬂ.ﬂ[]ll} 6.531.076 i
606 | 30,000 30,000 | 30.000 30,000 |
Shuma | 10.630.000 | 9.972.822 | 12.430.000 | 9.418.460 | 16.800.000 | 12.787.421 |

Sig shikohet dhe nga tabela, plan buxheti pér Agjencing Shietérore (€ Mbrojtjes s¢ 1€ Drejluve @
Femijve Tirané éshté relativisht 1 vogél,

P virin 2016, alokimi' | fondeve Bshtd krver nga Ministria ¢ Miregenigs Sociale dhe Rinige
i Drejtonia e Financés) me shkresén nr. 49971 prot, daté 29.01.2016.

M
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Per vitin 2017, alokimi 1 fondeve Eshié kryer nga Ministria ¢ Miregeniés Sociale dhe Rinisé
{Birejlona e Financés) me shkresén nr. 7723/1 prot., dawé 20,01.2017.

PEr vitin 2018, alokimi | fondeve 8shié kryer npa Ministria e Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale
{Direjtorin e Finanees) me shkresén nr. 5602 prod,, datg 22,01.2018.

Péi vitin 2019 plan buxheti per shpenzimet korrente i dérgohet Shérbimit Social Shéndetésor
Firant i ¢ih me me shhresén nr. 6835 prot, daté 08.04.2019 ka alokuar fondet pérkatése pér
Agjencing Shtetérore (€ 1€ Drejlave dhe Mbrojtjes sé Femijéve, Tirané

Pér Rete sistem nink ka rezultuan giete

IV.6.5istemi piir funksionimin dhe monitorimin e (¢ Drejtave dhe Mbrojtjes s¢ Fémijéve.
Objektivi 1y anditmit;

Id vlerésojé nése jané armitur ebjektvat ¢ institucionit né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligiore né fugi si dhe me marréveshiet ¢ bashképunimit t8 nénshkruara me instjtucione té
tperi

Fulshat g morrién ne konsiderare:

Hartini i planeve 18 punis bazuar né objektivat e institucionit dhe realizimi 1 tyre.

Péroantja ¢ informacionit, statistikave dhe raportimi mbi monitorimin e zbatmit 18 strategyive
dhe politikave né fushén e 1€ drejtave 1& fEmijéve,

Agjencia Shtetdrore pér 18 Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijéve Tirang nEpérmjet strukturave (€ saj
pranon: ndiek. plotéson, shgvrion dhe vleréson administrativisht kérkesat e gdo subjektn gé
ntormon pér shkreljen e (& drejtave 18 fémijéve

E giithé procedura: e veprimeve proceduriale evidentohet népérmjet pérfshirjes né dosje @ gdo
shkrese duke (v bashkangjitur prakiikés s1 dhe népénmjet depozitimit 1€ ¢ prithé procesverbaleve.
kmtesave: informacioneve st dheakteve 18 viergsimit lidhur me trajtimin ¢ fémijéve 1@ mbrojtur.

Pov késhtu bazuar n€ Ligjin Nr. 182017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e FEmijgs”, neni 49, pika ¢,
Miesiie pér Mbrojtien ¢ Fémijes (NIME] pjesé e organeve vendore raportojng prané Agjencisé
Shietérore pér té Dregtat dhe Mbrojtien e Fémijes (ASHDME) periodikishi (& dhnat statistikore
qe hané pErpunuar per fEmijét né nevojd pér mbrojije né territonn e bashkis# dhe njésive
administrative perkatése.

Sipas liggin (8 r Ne 8207 “Pér tE Drejtat dhe Mbrojtjen ¢ Fémijés™ ¢do njési administrative e
bashkise, e cila ka mé shumé se 3000 f€mijé, ka njg punoniés pér mbrojtjen ¢ fémijes § cali ka pér
denyré ie idenuifikoié rastel e fémijés n€ rrezik dhe nE nevojé per mbrojtje, t€ béjé vierSsimin ¢
nivelit 1€ mrezikut si dhe 1€ kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektonal dhe 18 harojé
Planin [ndividual t& Mbrojtjes,

INjisite pér Mbrojtjen e Fémijés jané struktura pérgjegiése né nivel vendor g€ identifikojnié dhe
marmi n¢ mbrojtje Emijél né mesik. Ato funksionojng si struktura pérgjegiése prané bashkise
per céshtiet e mbrojes sé fémijéve, té vendosuara né  Drejtoring e Shérbimeve Shogérare,
NIMF ka detyré 1& mbéshtesé punonjésin pér mbrojtjen e f€mijés né nivel njésie admnistrative,
(PMF)pér menaxhiniin e rasteve (€ fEmijés né nevej€ pér mbrojtje.

P kEshto bazuar ng Ligjin Nr, 182017 “Pér 1€ Drejtar dhe Mbrojtjen e FEmijés”, neni 49, pika ¢,
Njésité per Mbrojtien e Femijés raportoné prané Agjencisé Shietérore p& & Diejtat dhe

Mbrojtien ¢ Fémnts (ASHDMF) periodikisht @ dhénat statistikore g2 kané pérpunuar pér fBmijé

né nevojd pér mbrojije né territorin e bashkist dhe njésive administrative perkatése.
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Aktualisht né bazé 1€ dhénave 1€ peeditBsuarn, pas hyrjes né fugi 1 ligit dhe ndryshimeve ng
reformén temitorile, né 18 gjithn bashkité, 61 bashkité e vendit, jané ngritur dhe funksionopni
Migsig ¢ Mbrojties s& Fémijés, N& & githe vendin funksionaing 236 Punonjés pér Mbrojtjen e
Femujes ne bashki dhe njési ndministrative

NIME n€ 01 bashkité e vendit. kang raportuar pér vitin 2018 informacionin ¢ pérpunuar per
punén e 236 PMFove né 61 bashkite e vendit. Né bazé t& raportimeve (€ tyre, Agjencia
ahtetéronz e 1€ Drejrave dhe Mbrojties sé Fémijéve Tirang harton raparte pérmbledhise me 1€
dhénat mbi punén dhe rastet e menaxhuara nga PMF-té pjaté perindhave vijetore.

Cdo sektor 1 ASHDMF Tirané ka hartuar objektival vietore, planet e punés vietore dhe 3-mujore
1& cilar jan& miratuar nga Krvetan i saj. Cdo punonjés éshié njohur me objektivat e punés. ndarjet
e punés sipas nivelit 18 pérojepjéeisé dhe pér pdo pund (8 realizune punonjésit kang hartuar
raporie, analiza, informacione dhe statstika 18 cilat 1 jand dérguar ttullant dhe me pas jane
maporiuar tek MSHMS.

Pér te verifikuar grurmén dokumentuese pér punén e kryver u pérzgiodh pér auditim plani 1 punes
pér vitin 2018. maportimiet e kryera si dhe statistikar e raportuara pér t8 gjithé rastet e
evidentuara.

Noa 18 dhépat & NIMF-ve rezulton se pér vitin 2018 jang menaxhuar 1897 maste né total t&
Iémijeve né nevoje pér mbrajije. 997 jané raste 1€ reja pér trajtim, meth 2 % 1€ totalit, 483 jané
temra dhe 514 meshku). Kurse 615 jané taste (6 mbyllura né & cilén fémijét kané pérfituar
trajtmin e duhur

Vizitar né famifje

Cijatg wvart 2018, Njgsité e Mbrojtjes sé Fémijéve né piith® vendin kang realizuar 2190 vizita ng
familje. Vizitat ng familje jane krver nga NIMF sébashku me njé punonjés social nga drejtona-e
sheérbimi socal ' ng bashki. Ne wvarsi & rasti, NIMEPME kané kérkuar mbéshichen o
punonjésve me 1€ specializuar pér menaxhimin e rasteve, gaié kryenes sé vizités ng familje.
N disa raste jang kérkuar ndihma nga punonjésit e policis€ kur situata ka paraqitur mrezikshmén
per punaniésing ose Kur ndérhyria e policisd ka qeng e domosdoshme pér 2giidhjen ¢ konflikteyve
ne tamil)e.

Vizitat jang realizuar me qéllim: verifikimin & rasieve 1€ referuar nga aktord @ odryshém, si
ASHMDE, politia, media, OJF, MNé kéto vieita NIME ka bitré verilikimin e rastil dhe vierésimin
fillestar. Pér rasiet kur NIMF-t# kané vendosur masal e mbrojtjes dhe mbikqyrje 1€ specializuar,
pe familje jang realizuar vizita t€ shpeshta e 1@ géllimshme,

Puntnjésil e inslitucionsye shéndet®sore apo 18 pérkujdesies o& fEmijés, publike oge privale, Kang
raportuar menjeheré te drejton | institucionit, organet e Policis® s& Shiett, strukturat pér mbrojtien ¢
timujes pér rastet e dyshuar apo & ndodhur t8 abuzimit, keqirajtimit. braktisjes, neglizhinut apo
dljunss te femijet.

Bizuar né 1& dhénat statistikore 18 ASHDMF Tirané rezulton g policia ka raportuar numtin me
& nndh 1€ rasteve, 128 prej tvre ose |2% té rasteve, té ndjekur nga 107 raste raporimi t@
raporiuara nga OJF, Prindérit dhe institucionet arsimore gjithashtu kané rol akiiv né referimin e
rasteve. [nsutucionet shéndetésore, kané géné mé pak-aktive né identifikimin e tyre:

Wje numér | konsiderueshiém rastesh, 131 prej tyre ose [3% ¢ rasteve 1 raporiuara nga totali |
rasteve:dE reja jané referuar nga okioréie tjerd si medial, & aférm 1€ f8mijéve, lima Alo. 1 1a 111,
shérbimi i provés. institucionet rezidenciale. Rritja e numrit t€ rasteve 18 raportara nga akiorét e
tiere joshtetéroré dhe shtetéroré déshmon pér mitjen e sensibilizimit pér @ raportuar dhe
identifikuar f¥mijét né nevajé pér mbrojtje.
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Shumica ¢ msteve & menaxhiarm (€ taportuarn nga NIME/PME | perkasin rasteve me
rrezikshiméri (€ ulét dhe 1@ mesme. Raste me rrezikshmiérr & mesme jank menaxhuar B61 raste
ORe 43 B e rasteve, kurse raste me rrezik 1 ulE jand mennxhuar 651 raste ose 34 % 1€ rasteve né
total,

PEr Vit 2078 jane 349 raste 6@ identifiknarn si fEmijé né sitnaté reuge né vend ki 286 raste
prej tyre jant né proces menaxhimi, 12 vaste joné identifikuar fEmije si viktima trafikimi/
viktima 1€ mundshme trafikimi dhe jand mareé n8 mbrojije gipus procedurnve 1€ reja pér
mbrojen e viktimave (& trafikimit. Me qéllim mbrojtjen ¢ [@mijéve dhe heqien ¢ tyre nga situatat
¢ shiryiezimit, pér 30 fémjé jané aplikoar masat e mbrojtjes sipas ligjit [8/2017 “Pér (& drejtat
dhe mbrogtjien e finijes”. Giot@ trajtimit dhe menaxhinil @ rasteve juné dérguar pée procedim
penal 12 raste (€ prindérve 1 cilé shfvigzonin ekonomikisht fEmijét e tyre.

Te withwrasiere raportuaca né ASHDME Tirand jané me dosje 1# vecanta, ko kané bashkangiitur
1 gnthé dokumentacionin procedurial ng pépruthje me dispozitat ligjore né fugi.

i me sipér theksopme sé institucioni ka ndjekur 1€ githé hapat ligjore pér pérmbushjen e
objektivave 1€ saj duke e pasqyruar ¢do angazhim me biunm‘[ pérkatése 1& auditimit 1€ cilar
pascyrojné garté punén epdo punonpési dhe rezultatin e arritur,

Pérveg se atyre mié sipér u konstatua se kushtet né 1€ cilén punonjésit u:.|111'{'l_i‘1l'3" detyrat
tunksionale jané shumg it \;shllm T& 7 punonjésit ushiroin# veprimtaring e Tyre né njé zyré g¢
nuk eshié mé e madhe se 15m°, e cila éshté zyre e Shérbinmit Social Shietéror dhe 1 éshié dhénd
e perdotim ASHDMF Tirang

[ institucion i njé réndésie (€ veganté, pérvey detyrés dhe pérgjegiésisé gé ka pér monitorimin e
zbatimit 18 t& drejtave dhe mbrojtjen e fémijéve kryen edhe programe kualifikuese e trajnuese pér
edukimin, ndérgjegjshménng qytetare si dhe t¢ punonjésve e 1@ funksionargve € administratés
publike pér 1&: drejptai dhe mbrojtjen ¢ fEmijéve; Githashiu ky institucion raporion né nivel
hombétar dhe ndérkombatér 18 gjithe statistikal ¢ hartuar mbi bazén ¢ monitorimil si dhe hapat gé
jang ndjekur pér eleminimin g problematikave pér té drejtal dhe mbrojien ¢ fémijéve.

Kjo mbingarkesg pune me nj¢ axhendd 1€ pasur objeklivash, me njé numér ¢ vogél punonjésish
nit strukturd. & ndodhor né kushte jo (& per:hiurjhme puné pér shkak té mjedisit tchl 1 vl ku
angazhohet, mund & cénojé kryerjen ¢ detyrave me efigence dhe efektivitet si dhe uljen e
performances né realizimin e ul:!_]ckl.wuvt.

Ve gdifim pérmbishien e detyeimeve figlore 18 refa té sipdrmendura dhe sigurimin ¢ fanksioniini
pormal dhe afekiy t0 punes mE fpstitnclon werdsofmé se dshid o domosdosme sigurimi i
mijediveve (¢ miafiueshme pér zyra dhe pér akomodimin ¢ Stafti.

IV.7.TE tjera
o Problema 8 ndryshme 18 konstatuara pjaté punes né terrer,
Gijaté punits n€ 1erren nuk v konstatuan gjetje 1€ tjera.

IV.8. Vierésimi i komponentéve (€ sistemit (8 menaxhimit financiar dhe kontrollit

Miedisi o« kontrollii- Agjencia Shtetérore e ¢ Drejtave dhe Mbrojtjes sé Fémijéve Tirané ka per
miision 1 menitorol® zbatimin. e Ligyit nr. 10347, daté 4.11.2010 “Pér mbrojtjien e té drejlave (&
Emijéve’
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Referuar gjetieve t8 konstatuars vierdsojmé se stafi i ngarkouar me detyra q@ lidhen me
prokurimet, menaxhimin e aktiveve dhe mbikgyren e kontratave ka gené ngé nivelin e dohur pér
ninhjen e akteve g€ operojné né kito fusha, Pavarésisht se kito duken si progese ruting vérehet se
hane anitur nivelet menaxhuese né drejtim 1€ kérkesés <& llogarisé né pérmbushje 1€ detyrave ne
pérputhne me aktet ligiore. Nuk ka neglizhenca g tregojné mospérmbushje 1€ detyrave nga
grupet e punés pér fushén e prokurimeve, burimeve njerézore dhe pagat.

Nivelet ¢ menaxhimit duliet 18 forcojné gendrimin e tyre mbéshtetés ndaj kontrollit t& brendshém
duke mmitur kérkesén e llogansé dhe t& mbéshtesé prupet ¢ punés pér cdo problematiké q& mund
1& hasat gjatl punés,

Wenaxhimi i riskui-, ASHDMF Tirané nuk ka hartuar regjistrin e riskut, Ky komponent eshié
mialt 1 riéndésishim pasi bazuar né€ objektivat e vendosura, institucioni  do & vlerésoié risget e
mundshme si dhe do & propozojé mamjen e masave & duhura pér struktural pérgjegiése.

Pér ket rekomandohet 18 bashképunohet me Ministring e Shendetésis dhe Mbrojtjes Sociale per
hartimin e regjistrit 18 riskut né ménvré & ulle qé ky dokument t¢ pErmbajé 18 gjithé
komponentét ¢ tij.

Giithashtl ky regjistér duhel 8 jetd pjesé integrale e regjistrit 1€ riskut 1@ Mimstrisé sé
Shendetgsisé dhe Mbrojtjes Sociale,

Akriviteret ¢ kontrotlit- Nga ana ¢ titullarit 1& institueionit pér cdo proceduré prokurimi me viers
e vogg] jang ngritur grupe pune pér mbikgyrie dhe zbatimin e kontratés. Kontrollet ¢ ngritura
Aant funkionuar si¢ duhet pasi né pérmbushie 1& detyrave t& cakivara kané vepruar nit pérputhje
me kérkesat ¢ Udhgzimit nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ngé njésité e
sektorit publik™, i ndryshuar

Grupet ¢ punés € ngritura pér perilogaritjen ¢ fondit limit dhe hartimit té specifikimeve teknike
apn dhe njésia ¢ prokurimit kané dhéné siguri né pérmbushie t& akteve ligiore 4¢ uperome nd
tushén e prokurimeve. duke shmangur né punén e tyre evidentimin né dokumentacionin -
mbajtur (€ argumenteve dhe analizave si nga ana teknike ashtu dhe ligjore,

kontrallet menaxhucse nuk Rané gend né mvelin e duhur pér sitemin e kontabiliteti dhe
shipenzmet e transportit pér 18viziet brenda vendit punonjsit e institucionit nuk kang patur
ijahur 18 thellusra per bazén Ligjore g€ operon ni kétto fusha,

dnforanacionm dhe komunikimi- Ky komponent nuk &shté kuptuar si shkémbim | informacioneye
i¢ dobishme ndérmjet punonjésve t€ 1€ githé miveleve si horizontalisht dhe vertikalisht,
Intormacioni nuk ka sherbyer né mbéshtetje @ funksionimit 1 kontrolleve 18 brendshme. kio
dshidreflektuar o mungesén e kétyre kontrolleve,

Monitarim= MNisurnga gietjet e konstatuara nga auditimit, vierésojmé se ka munguar momtorimi
sipas hierarkisé. nga menaxheret ¢ mivelit mé té ulét pérgiegiés sekiori e deri t¢ menaxherét ¢
nivelit me 1€ farté drejtor ekzekutiv (krvetari),

Ml_tng__i_:'sa € monitonmit (€ akilviteteve nuk ka garantuar se punonjésit i zhatojnié pérgjegjésité e
ngarlf:__um mie efektivitet dhe akivitetet e kontrollit po funksionajné sig duhet per Kontabiletin
dhe pagesat,

V. Rekomandimet.

Né& riunﬂu‘.n T pmucsi_t t& vlerfsimeve t¥ béra nga grupi 1 auditimit, bazuar né germén ¢ 18
‘-“_E_'_jf_'-'@_-ﬁi_'-!t_lh?;_gﬁmﬁﬂ (€ € nenit 16, 1€ Ligjit nr. 114/2015, dats 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik™, pir arritjen e objektivave 1€ Agjencisé Shietérore pér 12 Drejtat
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dhe Mbrojtien & Fémijéve Tirané, si dhe pér & mritur efektiviletin né punén, funksionimin dhe
drejtinin ¢ ket instituciont, rekomandojmi;

1. Rekomandojme (& hartohel regjistri Kontabil, i aktiveve si dhe té béhet regjistrimi 1 (€ giitha
ngjarjeve ekonomike dhe hartimi i pasqyrave financiare né pirputhje me akiet ligiore 2
nénhigiore né fugr. Nga Népunési Zbatues 1# ushirohen kontrollet e brendshme t& domosdoshme
pér mirEfunksionnnm e sistemit kontabél e financiar

Afati: Menjéherd,

2.Rekomandojmé qé Nepunesi Autorizues 1 kétij institucioni t& nxjeré urdhér t8 brendshém pér 2
ngarkoar njé specialist me detyrén e magazinés krahas detyrave gé ka té pérshkruar né
rrepulioren ¢ punés bazuar né UdhEzimin ¢ Ministrisé 58 Financave ne. 30 date 27122011 *DPar
Menaxhnmin ¢ Aktiveve néd Niésité e Sektorit Publik™ 1 ndryshuar, pika 15

Afati: Memigheré,

3. Rekomandojmé € nga specialistia e Sektonit 8 Koordinimit dhe Statistikés (¢ nparkuar pér
mbajtien e kontabilitetit financiar & nj€sisé) 1 hartohet gjurma e audint pér vlerén 454298 leki.
lEvizje brenda sistemit né llogarin 218 1€ evidentuar si shtesé e paragitur né bilancin e vitit 2017,

Afati: Menjéhers

4. Rekomandojmé (& specialistia e Sektorit ¢ Koordinimit dhe Statistikés {e ngarkuar per
mbajtien ¢ kontabilitetit financiar 1& njésisg) brenda muajit Kornk 1@ vitit 2019 1& plotésoje
dohumentacionin vérietues shogerues mbi [évigjen ¢ aktivit (kondicioner) si pakésim paragitur
né llogarin 214 € bilancit pér vitin 2017, procedura bazuar né Udhézimin ¢ Ministrisé 8
Frnancave nr. 30, datg 27122011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njgsité ¢ Schiorit Publik™ i
ndtyshuar, né @ kundéd vlera 99600 [ekE 1€ derdhet nE buxhetin e shietit,

Afan; MenjEherd,

S.Eckomandogmé g€ komisioni 1 ngotur me urdhér 18 drejtont pér iventarizimin ¢ aseteve 13
institucionit € krveje me pérgegiési ligjore té gjithé procedurén pér invenlarizimin sipas
urdhrave 16 ttullann e njesisé pér té vértetuar saktésing dhe cilesing ¢ gendjes fizike 18 aktiveve.
Afati: Menjéherg
6. 12 harohet regjistri i niskut 1 institucionit 1 cili duhet € jeté pjesé imegrale e regjistrit té nskut
t& Ministrisé s€ Shéndetésist dhe Mbrojtjes Sociale.
Afati: Menjéhert.
7. Pér gdo shérbim jashté vendit & merret autorizim i titullarit (8 institucionit gendror nga i cili
varet njésia shpenzoese ose € deleguarit (€ 1ij ng pérputhje me dispozitat ligjore ng fugi.
Afati: Ng pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.
8. Elona Halilosmani té arkétojé né buxhetin e shtetit shum@n 340 leké 1@ pérfituar pér shérbimin
Taksi, pir levizie brenda Tiranés. né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi.

Afati; Né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi,
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9. Ina Verzivolli & arkétojé né bushetin e shtetit shumén 14,080 leké 1@ perfituar pér shérhimin
Taksi.pér [evizie brenda Tirangs, né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi
Afati: NE pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

10. Anila Bregu 1& arkétojé né buxhetin e shtetit shumén 1,070 lekt & perlituar pér shérbimin
Taksi.pér lévizje brenda Tiranss, né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi,
Afati: NE pErputhje me dispozitat ligjore né fugi.

1. Titullari § institucionit pérgiegjés pér vitin 2017 (znj. Ina Verzivolli), e cili ka nxjerré urdhér
1€ brendsh&ém pér organizimin e takimit ¢ punés ne Durrés (drek# pune) né kundérshtim me
dispozitat ligjore né fuqi, sébashku me pjesémarrésit né drekén e organizuar, do té kthejné né
buxhetin e shtetit, né pérpjestim t# drejté me numrin e piesémarrésve, shumén prej 38,100 leké.
Alfati: NE pérputhje me dispozitat ligiore né fugi

Ky Projekt Raport hartohet né dy kopje, t€ cilat i dorézohen subjekiit ¢ audituar dhe i
lihen né dispozicion 10 dité pune nga data e doré&imit (¢ tij, pér Cu analizuar ¢ nénshkruar
me ose pa kundérshtime,

Pas nénshkrimit, njé kopje dérgohet né Drejioring e Auditit 18 Brendshém né Ministring e
Shéndetésise,

Piér ASHDMF Tirani Gropi i auditimit

Alma Tandili, Krvetare e ASHDMF Torgji Qeramixhi
Ina Verzivolli, ish Kryetare e ASHDMF Zogulla Kow

Rabushe Kalemasi, Specialiste e Sektorit ¢ Koordinimit
dhe Statistikés (e ngarkuar pér mbajtjen e kontabilitetit financiar té njésisé).




